
                                                                            
     JUDEŢUL  OLT                                                           
COMUNA  BĂRĂȘTI                                                             

   CONSILIUL LOCAL 
 

                                                 H O T A R A R E 
 

 privind revocarea Hotararii Consiliului Local al Comunei  Bărăști,  nr. 36/2017  privind 
aprobarea alocării sumei de 40.000. lei din bugetul local al Comunei Bărăști, județul Olt, 

pentru finanțarea  lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale șia străzilor(ulițelor) din 
comuna Bărăşti 

 
 

Consiliul Local al Comunei Bărăşti, judeţul Olt ; 

 
Avand in vedere Expunerea de motive înregistrată sub nr. 2043/26.07.2017, 

intocmita de Primarul comunei Bărăşti , in calitate de initiator; 
Avand în vedere Raportul comun inregistrat sub nr. 2044/26 Iulie 2017 , intocmit de 

secretrarul comunei şi Compartimentul buget-contabilitate din cadrul aparatlui de specialitate al 
primarului comunei Bărăşti ;  

Având în vedere rapoartul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate pentru  
prognoze economico-sociale, buget, finanţe, industrie, agricultură, silvicultură, prestări servicii, 
comerţ şi IMM-uri,  programe europene,  atragere de fonduri structurale şi relaţii externe; 

Ţinând cont de adresa  Institutiei Prefectului Judetului Olt nr.26166 din 
24.07.2017  inregistrată la Primăria comunei Bărăşti  sub nr. 2041/26.07.2017 ,  cu privire la 
nelegalitatea adoptarii Hotararii Consiliului Local al Comunei Bărăşti nr.  36/23.06.2017 
privind aprobarea alocării sumei de 40.000. lei din bugetul local al Comunei Bărăști, județul 
Olt, pentru finanțarea  lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale șia străzilor(ulițelor) din 
comuna Bărăşti  

Avand in vedere dispozitiile art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) si art. 45 alin. (3) din 
Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 Avand in vedere dispozitiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare ; 

Avand in vedere faptul ca Hotararea Consiliului Local al Comunei Bărăşti, judeţul 
Olt, nr. 36/2017 privind aprobarea  alocării sumei de 40.000. lei din bugetul local al Comunei 
Bărăști, județul Olt, pentru finanțarea  lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale șia 
străzilor(ulițelor) din comuna Bărăşti nu a fost revocata si nu a produs efecte juridice până  la 
această  dată; 

În temeiul art. 45 alin.(1), art.115 alin. (1) lit. ,,b,, din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile  si completarile ulterioare;        

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Articolul - 1. Incepând cu data adoptarii prezentei hotarari se revocă Hotararea 

Consiliului Local al Comunei Bărăşti, judeţul Olt, nr.36 din 23 Iunie 2017 privind aprobarea 
alocării sumei de 40.000. lei din bugetul local al Comunei Bărăști, județul Olt, pentru finanțarea  
lucrărilor de pietruire a drumurilor comunale și a străzilor (ulițelor) din comuna Bărăşti 

                
 
 
 
 



 
 
                    Articolul     2.  – Prezenta Hotărâre se va comunica : 
 

- Instituţiei Prefectului judeţului Olt; 
- Primarului  comunei  Bărăşti, judeţul Olt ; 
- Viceprimarului  Comunei Bărăşti, judeţul Olt ; 
- Compartimentului  Buget – Contabilitate. 

 
                                           

           PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
                  VOICA DUMITRU                                                SECRETAR 
                                                                                                       GR. BULIGA 

 
     
 
 
 
 
 

Nr.   42   din  14  Iulie    2017 
Hotărârea a fost adoptată cu  7 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


